
پنجشنبه  28 مهر   1401- 23 ربیع‌الاول 1444 - 20  اکتبر 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5834  10   اقتصادی

روند افزایشی قیمت نفت از سر گرفته شد
قیمت نفت روز چهارشنبه با بهبود تقاضای سرمایه‌گذاران برای کالاهای 
پرریسک، صعود کرد و بخشی از کاهشی که در معاملات روز گذشته متحمل 

شده بود را جبران کرد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در دسامبر با ۴۶ 
سنت معادل ۰.۵ درصد افزایش، به ۹۰ دلار و ۴۹ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در نوامبر، با ۸۷ 
سنت معادل ۱.۱ درصد افزایش، به ۸۳ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه رسید. 
قرارداده ماه آتی وست تگزاس اینترمدیت روز پنج شنبه منقضی می‌شود و 
قرارداد دسامبر با ۸۲ سنت معادل یک درصد افزایش، ۸۲ دلار و ۸۹ سنت 
بود.سه شنبه شب ، پس از انتشار گزارش‌هایی درباره تصمیم دولت بایدن برای 
برداشت نفت بیشتر از ذخایر نفت استراتژیک، بهای نفت برنت ۱.۷ درصد و 
وست تگزاس اینترمدیت ۳.۱ درصد سقوط کرد.اما قیمت‌ها روز جاری از بهبود 
ریسک پذیری که تحت تاثیر درآمدهای مثبت شرکت‌های آمریکایی و صعود 

بازارهای سهام تقویت شد، حمایت شدند.
سورو سرکار، تحلیلگر انرژی بانک دی بی اس سنگاپور گفت: بهبود اندک 
قیمتهای نفت احتمالا به دلیل فضای مثبت‌تر در بازارهای بورس و بازگشت 
ریسک به معامات بوده و ارتباطی با عوامل بنیادین بازار ندارد.قیمت‌ها 
همچنین از نشانه‌های افزایش مجدد تقاضای چین پشتیبانی شدند. ابر پالایشگاه 
ژیجیانگ پتروکمیکال کورپ، سهمیه بیشتری برای واردات ۱۰ میلیون تن نفت 
در سال ۲۰۲۲ دریافت کرد و شرکت دولتی ChemChina سهمیه واردات 

۴.۲۸ میلیون تن را دریافت کرد که معادل حدود ۱.۴ میلیون بشکه است.
دورنمای اجرای تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه واردات نفت و فرآورده‌های 
نفتی روسیه و تصمیم اوپک پلاس برای کاهش تولید نفت به میزان دو میلیون 
بشکه در روز، از قیمت‌ها پشتیبانی کرده است.کاهش تولید اوپک پلاس و تحریم 
اتحادیه اروپا، عرضه در بازار نفت را که هم اکنون هم گرفتار محدودیت شده 
است، محدودتر خواهد کرد. تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه واردات نفت روسیه 
در دسامبر و علیه واردات فرآورده‌های نفتی در فوریه اجرا خواهد شد.یک مقام 
بلندپایه آمریکایی اظهار کرد: دولت بایدن برای پر کردن این شکاف عرضه، روز 
چهارشنبه برداشت نفت از ذخایر نفت استراتژیک را اعلام می‌کند و استراتژی 

پر کردن این ذخایر در هنگام کاهش قیمت‌ها را شرح می‌دهد. 
دولت در دسامبر قصد دارد ۱۵ میلیون بشکه نفت از ذخایر برداشت کند که 
بخش نهایی از برداشت ۱۸۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر اضطراری آمریکا است 
که اوایل امسال اعلام شده بود.آمار موسسه امریکن پترولیوم نشان داد ذخایر 
نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۴ اکتبر، حدود ۱.۳ میلیون بشکه کاهش پیدا 
کرده است. ذخایر بنزین حدود ۲.۲ میلیون بشکه و ذخایر سوخت‌های دیگر 
۱.۱ میلیون بشکه کاهش داشته است. تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش 
بینی کرده بودند ذخایر نفت آمریکا برای دومین هفته رشد کرده و ۱.۴ میلیون 
بشکه افزایش پیدا می‌کند.بر اساس گزارش رویترز، آمار رس‌می‌بعدازظهر روز 

جاری از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا منتشر می‌شود.

بیت‌کوین ۱۰۰ هزار دلاری در راه است؟
در حال حاضر بیت‌کوین کمتر از میزان اصلی خود معامله می‌شود اما ارزش 
آن به ۱۰۰ هزار دلار افزایش خواهد یافت.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، 
یکی از تحلیلگران معتقد است که بیت‌کوین در ۱۰۰ هزار دلار معامله خواهد 
شد زیرا سرمایه‌گذاران بیشتری حاضر به پذیرش دارایی رمزنگاری شده خواهند 
بود.مایک مک‌گلون، استراتژیست ارشد کالا در بلومبرگ اینتلیجنس، معتقد 
است که بیت‌کوین در میانگین متحرک ۱۰۰ هفته‌ای و ۲۰۰ هفته‌ای در 
پایین‌ترین قیمت خود است و پیش‌بینی کرد که دارایی کریپتو طی پنج تا ۱۰ 
سال، پنج برابر قیمت فعلی خود معامله خواهد شد.وی اظهار کرد که بیت‌کوین 
توسط فدرال رزرو تحت فشار قرار دارد به همین دلیل در پایین‌ترین ارزش خود 

قرار گرفته است.
مک گلون از بازار نزولی فعلی نگران نیست زیرا معتقد است بیت‌کوین در 
نهایت به روند صعودی ادامه می‌دهد و در آینده به سمت ۱۰۰هزار دلار خواهد 
رفت.فکر می‌کنم که قیمت بیت‌کوین تا سطح ۱۰۰ هزار دلار حرکت کند و در 
یک مقطع زمانی وارد بازار صعودی می‌شود، شاید در همان زمان، طلا و اوراق 
خزانه‌داری نیز از نظر قیمت همین عملکرد را داشته باشند.بر اساس اظهارات 
وی، افزایش بیت‌کوین با کاهش عرضه و افزایش تقاضا و پذیرش سرمایه‌گذاران 
در پنج تا ۱۰ سال آینده آغاز خواهد شد.مک گلون افزود: »نکته کلیدی در حال 
حاضر کاهش ارزش است اما این کاهش یکی از نزول‌هایی محسوب می‌شود که 
در میانگین‌های متحرک ۱۰۰ هفته‌ای و ۲۰۰ هفته‌ای رخ داده و واقعیت‌های 
ساده‌ای از تقاضای عرضه و پذیرش است«.ویژگی کاهش ضدتور‌می‌بیت‌کوین 
عجیب و غریب است زیرا عملًا هیچ دارایی دیگری در روزهای اولیه پذیرش آن 

چنین عملکرد ندارد.
 وی بیت‌کوین را یک دارایی دیجیتال محک و یک فناوری در حال پیشرفت 
سریع خواند و از مردم خواست تا بخشی از آن شوند.این تحلیلگر در حالی که 
در مورد تغییرات قیمت بیت‌کوین در طول زمان صحبت کرد اما خاطرنشان 
کرد که دارایی تنها پس از ثبت یک افزایش قابل توجه کاهش می‌یابد.وی معتقد 
است که بیت‌کوین در حال ساخت پایه‌ای در حدود سطوح قیمتی ۱۹ هزار و 
۲۰ هزار دلاری است، درست مانند آنچه در سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۱۹ زمانی که 
حدود ۵۰۰۰ دلار بود نیز رخ داد؛ قیمت به ۳۰۰۰ دلار رسید اما در اینجا به 
۱۹هزار دلار رسیدیم. بنابراین این همان کاری است که بیت‌کوین انجام می‌دهد 

بعد از اینکه خیلی بالا می‌رود دوباره پایین می‌آید.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۹۲۴.۵۱ میلیارد 
دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۳۷ درصد کمتر شده است. 
در حال حاضر ۳۹.۸۸ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت‌کوین 
بوده که در یک روز ۰.۲۶ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۵۳.۴۷ میلیارد دلار است که ۴.۱۴ درصد 
افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۴۸ 
میلیارد دلار است که ۶.۵۲ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال 
است. حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۴۹.۷۳ میلیارد دلار است که ۹۳.۰۰ 

درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

رشد تولید فولادی‌ها در نیمه نخست امسال
طبق آمار، در نیمه نخست امسال، روند افزایش تولید فولادی‌ها طی 
ماه‌های اخیر تا شهریور ماه ادامه یافت و در نهایت تولید صعودی مجموع 
شش ماهه نسبت به مدت مشابه سال گذشته را ثبت کرده است. مجموع تولید 
اقلام فولادی در شش ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
۹ تا ۲۰ درصد افزایش را نشان می‌دهد.طبق  آمار ارائه شده توسط انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران به ایسنا، از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور ماه، 
تولید آهن اسفنجی بیشترین افزایش تولید را معادل ۲۰ درصد داشته‌ و در 
مقابل کمترین میزان افزایش را مجموع مقاطع طویل فولادی آن‌هم به میزان ۹ 

درصد به خود اختصاص داده‌ است.
در مجموع طی این مدت مقاطع طویل فولادی تولید شده معادل پنج میلیون 
و ۷۹۰ هزار تن ثبت شده که نسبت به پنج میلیون و ۳۱۴ هزار تن تولیدی طی 
نیمه نخست ۱۴۰۰، رشد ۹ درصدی داشته است.پس از آن ۱۰ میلیون و ۳۱۷ 
هزار تن محصولات فولادی و چهار میلیون و ۵۲۷ هزار تن مقاطع تخت فولادی 
و تولید شده که به‌ترتیب تولید محصولات فولادی ۱۱ درصد و تولید مجموع 
مقاطع تخت فولادی ۱۴ درصد بیشتر از میزان تولید آن‌ها در  شش ماهه 
ابتدایی ۱۴۰۰ است. در نیمه نخست سال گذشته به ترتیب ۹ میلیون و ۲۸۱ 
هزار تن محصولات فولادی و سه میلیون و ۹۶۷ هزار تن مقاطع تخت فولادی 
به تولید رسیده بود.شمش فولاد )فولاد میانی( نیز با افزایش ۱۹ درصدی تولید 
از ۱۲ میلیون و ۹۹۴ هزار تن در مدت شش ماهه ابتدایی سال گذشته، به ۱۵ 

میلیون و ۳۹۵ هزار تن در مدت مشابه سال جاری رسیده است.
در نهایت نیز تولید آهن اسفنجی با بیشترین میزان افزایش تولید از ۱۴ 
میلیون و ۷۸۷ هزار تن طی مجموع شش ماه نخست ۱۴۰۰ به ۱۷ میلیون 
و ۶۹۲ هزار تن در نیمه نخست ۱۴۰۱ رسیده است که نشان از رشد ۲۰ 
درصدی تولید این محصول معدنی/ فولادی دارد.همانطور که پیش از این نیز 
اعلام شده است، مدیریت توزیع و محدودیت برق صنایع طی تابستان سال 
جاری موجب شد تا همچون تابستان سال گذشته، قطعی برق صنایع بزرگ 
همچون فولادی‌ها و سیمانی‌ها بر روند تولید تاثیرگذار نباشد و خللی از این 

حیث ایجاد نکند.

بازار انرژی

ارز دیجیتال

خبر

قرار بود تا سال ۱۳۹۵ حدود شش میلیون نفر در 
شهرهای جدید ساکن شوند اما امروزه کمتر از ۱.۲ میلیون 
نفر در این مناطق زندگی می‌کنند که مهم‌ترین دلایل 
آن به کمبود امکانات، خدمات و زیرساخت‌های حمل و 
نقل مربوط می‌شود.به گزارش ایسنا، ساکنان کلانشهرها 
حتی‌الامکان از سکونت در حومه اجتناب می‌کنند. دوری 
مسافت، نبود وسایل نقلیه عمو‌می‌مناسب و کمبود امکانات 
و زیرساخت‌ها در شهرهای اطراف از جمله دلایل عدم اقبال 
به حومه شده است. کمااین‌که پس از گذشت ۳۳ سال از 
تجربه احداث شهرهای جدید کمتر از یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار نفر در این شهرها زندگی می‌کنند که ۱.۴ درصد از 
کل جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد و البته بخش عمده‌ای 
از ساکنان شهرهای جدید در شهرهای مادر مشغول به 
کار هستند.کارشناسان معتقدند در نظام شهری کشور، 
شهرهای جدید جایگاه چندانی ندارند و افق ترسیم شده 
برای سکونت شش میلیون نفر در این شهرها که قرار بود تا 

سال ۱۳۹۵ صورت گیرد محقق نشد.
گزینه جایگزین، سکونت در درون شهرهای بزرگ 
است که این حوزه نیز مشکلات خاص خود را دارد. امروزه 
می‌بینیم با توجه به سه ویژگی ریزدانگی، ناپایداری و 
نفوذناپذیری، بسیاری از محله‌های قدی‌می‌و خوشنام 
کلانشهرها به مکان‌هایی بعضا نامناسب برای زندگی تبدیل 

شده است. 
به طور مثال در منطقه دروازه غار تهران انسان‌هایی 
موجه، درست، متدین، زندگی می‌کنند ولی بنا به گفته‌ی 
کارشناسان در بستر نامناسب زندگی شهری در این محله 
گیر افتاده‌اند. نتیجه این می‌شود که خانواده‌های اصیل از 
این قبیل مناطق خارج و گروه‌های دیگر جایگزین آنها 
می‌شوند.تجربه طرح مسکن مهر نشان داد که طرف تقاضا 
زندگی در خانه‌های کوچک و قدی‌می‌شهرهای بزرگ را به 
واحدهای نوساز در حومه ترجیح می‌دهد. در طول پروژه 
مسکن مهر که از سال ۱۳۸۶ آغاز شد و البته هنوز به 
طور کامل به سرانجام نرسیده است در بعضی مناطق بخش 

عمده‌ای از واحدها بدون متقاضی بود. 
طبق آمار  سال گذشته ۱۴۰ هزار واحد مسکن مهر 
فاقد مشتری است؛ تا جایی که دولت طرح‌هایی از جمله 
واگذاری واحدهای مسکن مهر به پیمانکاران، برداشتن 
شرط فرم »ج« و اتصال این پروژه به طرح نهضت ملی 
مسکن را در دستور کار قرار داد.احداث ۷۰۰ هزار واحد 

از طرح چهار میلیون واحدی نهضت ملی مسکن بر عهده 
شهرهای جدید قرار دارد اما به نظر می‌رسد طرف تقاضا 
استقبال چندانی از این محدوده نکرده و تا کنون فقط 
۱۰۰ هزار واحد این طرح در شهرهای جدید کلنگ خورده 
است. اواخر شهریورماه امسال، علیرضا جعفری ‌ـ مدیرعامل 
شرکت عمران شهرهای جدید  درباره بسته ۱۰۰ هزار واحد 
مرحله دوم اظهار کرد: ۱۰۰ هزار واحد دوم را بر اساس 
تناسب ثبت نام متقاضیان واقعی در شهرهای مختلف در 
دستور کار گذاشته‌ایم اما فقط حدود ۵۰ درصد متقاضیان 

افتتاح حساب کرده‌اند.
خطری در کمین شهرهای جدید

بر اساس تحقیقات متعددی که درخصوص 
آسیب‌شناسی مسکن مهر صورت گرفت، کمبود سرانه‌ها 
و زیرساخت‌های شهری، کم‌توجهی به مباحث ارتباطی، 
درمانی، فرهنگی و آموزشی از چالش‌های این طرح عنوان 
شد. طبق یک تحقیق در سال ۱۳۹۲ تاخیر در ایجاد 
زیرساخت های ضروری پروژه‌های مسکن مهر از جمله آب، 
برق، مخابرات، حمل و نقل، خدمات آموزشی، بهداشتی، 

امنیتی و انتظا‌می‌و... زمینه تبدیل سایت‌های مسکن مهر را 
به نوعی آلونک‌نشینی فراهم خواهد آورد. عمده طرح‌های 
حمل و نقل هم به سرانجام نرسیده است. ساکنان شهر 
جدید پرند سال‌هاست که در انتظار مترو هستند و با 
وجود وعده‌ها گفته می‌شود امسال هم متر به این شهر 
نمی‌رسد. مترو پردیس هنوز از حد مطالعات فراتر نرفته 
و مترو هشتگرد با ظرفیت محدودی فعال است.عبدالجلال 
ایری ـ سخنگوی کمیسیون عمران مجلس به تازگی گفته 
است: عموم متقاضیان خانه‌های طرح نهضت ملی در تهران 
از اینکه خانه‌هایشان در شهرهای جدید و با فاصله بسیار 
زیاد از مرکز استان تهران تحویل می‌شود، ناراضی هستند 
لذا باید ابتدا به دنبال ساخت خانه‌ها در داخل پایتخت 
باشیم.ایری نسخه جایگزین را احیای  بافت‌های فرسوده 
کلانشهرها دانسته و گفته است: در حال حاضر تهران بیش 
از  پنج هزار هکتار بافت فرسوده دارد که به دلیل وجود 
زیر ساخت‌های اساسی در این مناطق مانند برق، آب و 
گاز، امکانات فرهنگی و ورزشی، خدماتی، نیروی انتظا‌می‌و 
مراکز خدمات درمانی و زیرساخت مناسب حمل و نقلی 

ظرفیت بسیار خوبی برای ساخت مساکن طرح نهضت ملی 
به شمار می‌رود.

سکوت 22/5 میلیون نفر در بافت‌های ناکارآمد
طبق آمار در کل کشور با یک جمعیت ۲۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار نفری بدمسکن در ۶۶ هزار هکتار بافت فرسوده 
و سکونتگاه‌های غیررس‌می‌مواجهیم که با وجود اقدامات 
مثبت انجام شده برای ارتقای وضعیت معیشتی‌شان، 
محله‌های زندگی آنها به مراکز محرومیت از خدمات 
زیربنایی و روبنایی شهری تبدیل شده است.محمد آیینی ـ 
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران در این خصوص 
به ایسنا گفته است: مصمم هستیم سالیانه ۱۵۰ هزار واحد 
مناطق هدف بازآفرینی شهری را حمایت کنیم و مانعی برای 
این کار نداریم. در واقع می‌خواهیم کار ۱۰ برابری نسبت 
به قبل انجام دهیم.آئینی بیان کرد: فقط باید فضا را فراهم 
کنیم تا مردم پای کار بیایند. اگر ۲۲.۵ هزار میلیارد تومان  
تسهیلات بانکی ارزان قیمت از محل اعتبارات اشتغال‌زایی 
اختصاص داده شود این وعده قابل تحقق است. خدا را شکر 
تا حالا توانسته‌ایم با حمایت وزیر راه و شهرسازی ۵۰۰۰ 
میلیارد تومان با عاملیت بانک مسکن تامین کنیم. جهاد 
نوسازی را در بوق و کرنا خواهیم کرد. برای استفاده از 
تسهیلات بانکی نهضت ملی مسکن در بافت‌های فرسوده 
بدون رعایت شرایط چهارگانه مانعی نداریم؛ چرا که منابع 
آن وجود دارد و بانک‌ها موظف به پرداخت هستند اما باید 

بخش خصوصی را برای این هدف بزرگ ترغیب کنیم.
 از ابتدای دولت سیزدهم از ۱۵۰ هزار واحد هدف‌گذاری 
شده تا کنون حدود ۶۴ هزار واحد به مرحله‌ی ساخت و 
ساز رسیده است.دولت سیزدهم در قالب طرح نهضت ملی 
مسکن با هدف ساخت سالیانه یک میلیون واحد چند مسیر 
را به  طور همزمان طی می‌کند. اگرچه در بخش فراخوان 
حدود ۳۳۳ هزار نفر واریز وجه انجام داده‌اند که متقاضی 
موثر محسوب می‌شوند اما طرح نهضت ملی مسکن صرفا به 

این بخش محدود نمی‌شود. 
حمایت از سازندگان بخش خصوصی در شهرها با 
پرداخت تسهیلات تا سقف ۴۵۰ میلیون تومان، واگذاری 
زمین ارزان قیمت و اقساطی به صورت خودمالکی، نوسازی 
بافت‌های فرسوده و ناکارآمد و پرداخت تسهیلات ۲۰۰ 
میلیون تومانی مسکن روستایی از جمله این برنامه‌ها است 
که این امیدواری به وجود آمده تا به تدریج بخش مسکن 

از رکود خارج شود.

چرایی عدم اقبال به برخی شهرهای جدید

رفت و آمد سخت است، مترو نیست، امکانات نیست...

طبق اعلام خزانه داری کل کشور، تاکنون بیش از 
۸۸ هزار میلیارد تومان اوراق نقدی و غیر نقدی منتشر 
شده که حدود ۵۳ هزار میلیارد تومان آن اوراق نقدی و 
۳۵ هزار میلیارد تومان اسناد خزانه اسلا‌می‌بوده است.به 
گزارش ایسنا، حسب تصمیمات اتخاذ شده در راستای 
تأمین مالی بهینه، بیست و دومین هفته عرضه اوراق مالی 
اســ‌امی‌منتهی به ۲۷ مهر ۱۴۰۱ برگزار شد که طی آن 
ضمن برگزاری حراج و اخذ سفارش‌های خرید اوراق از 
متقاضیان در سامانه‌های بازار بین‌بانکی کارگزاری بانک 
مرکزی و مظنه‌یابی شرکت مدیریت فناوری بورس تهران و 
همچنین با استفاده از ساز و کار تعهد پذیره نویسی مبلغ 
۲.۴۸۹ میلیارد تومان اوراق به فروش رسید.طبق آنچه 
وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرده، این وزارتخانه 

برای تأمین مالی اقتصاد کشور با کمترین تبعات تورمی، در 
سال۱۴۰۱ نسبت به انتشار اوراق بهادار دولتی با استفاده 
از روش‌های مختلف از جمله انتشار اسناد خزانه اسلا‌می‌و 
برگزاری بیست و دو هفته عرضه اوراق بدهی و چهار مرحله 
پذیره نویسی اوراق اقدام کرده که از این طریق تا کنون در 
مجموع ۸۸ هزار و ۳۰ میلیارد تومان شامل ۵۳ هزار و ۳۰ 
میلیارد تومان به صورت عرضه نقدی و ۳۵ هزار میلیارد 
تومان در قالب اسناد خزانه اسلا‌می‌تأمین مالی انجام شده 

است.
همچنین در ادامه اقدامات وزارت امور اقتصادی و 
دارایی برای تأمین مالی اقتصاد کشور با هدف کاهش 
تبعات تورمی، خزانه‌داری کل کشور در سال جاری 
نسبت به انتشار و عرضه اوراق بهادار دولتی با استفاده از 

روش‌های مختلف از جمله انتشار اسناد خزانه اسلا‌می‌و 
برگزاری بیست و دو هفته عرضه اوراق بدهی میان بانک‌ها، 
موسسات اعتباری غیربانکی و نهادهای مالی فعال در بازار 
سرمایه )از قبیل صندوق‌های سرمایه‌گذاری و شرکت‌های 
تأمین مالی( و چهار مرحله پذیره نویسی اوراق از طریق 
کارگزاری بانک مرکزی و سیستم مظنه یابی شرکت 
مدیریت فناوری بورس تهران اقدام شده است.بر اساس این 
گزارش، تاکنون مجموعاً ۵۳ هزار و ۳۰ میلیارد تومان از 
طریق انتشار اوراق نقدی، حدود ۳۳ درصد از طریق بازار 
پول و ۶۷ درصد از طریق بازار سرمایه تأمین مالی شده 
است. علاوه بر مبالغ فوق‌الذکر مبلغ ۳۵ هزار میلیارد تومان 
اسناد خزانه اسلا‌می‌نیز منتشر شده که به مرور توسط 
دستگاه‌های اجرایی به گیرندگان واگذار خواهد شد.با 

احتساب اسناد خزانه اسلامی، مجموع عملکرد انتشار )اعم 
از نقدی و غیرنقدی( تا تاریخ فوق‌الذکر معادل ۸۸ هزار و 
۳۰ میلیارد تومان است.گفتنی است؛ در مقابل مبلغ تامین 
شده از طریق انتشار اوراق نقدی در سال ۱۴۰۱ به مبلغ 
۵۳ هزار و ۳۰ میلیارد تومان، مبلغ ۱۰۲ هزار و ۲۵ میلیارد 
تومان توسط خزانه‌داری کل کشور برای تسویه اصل و سود 
اوراق در سال جاری پرداخت شده است که بر همین اساس 
مجموع نقدینگی جذب شده توسط دولت از طریق انتشار 
اوراق نقدی منفی است.ظرفیت‌های قانونی در سال ۱۴۰۱ 
برای انتشار اوراق مالی اسلا‌می‌با تضمین دولت مبلغ ۱۱۸ 
هزار میلیارد تومان است که از ظرفیت مذکور مبلغ ۹۵ هزار 
و ۸۰۰ میلیارد تومان اوراق مالی اســ‌امی‌)از جمله اوراق 

مرابحه عام و اسناد خزانه اسلامی( منتشر شده است.

خطیبی گفت: روند کاهشی قیمت نفت آغاز شده،قیمت 
نفت تا ۱۲۰ دلار رسید و پس از تصمیم اوپک نه تنها 
افزایش نداشت و با کاهش چند دلاری به ۹۳ دلار رسید.
در صورت ادامه دار شدن این شرایطی به۸۰دلار برسد.
به گزارش خبرنگار مهر، یک مقام ارشد آمریکایی اعلام 
کرد که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا اواخر روز جاری 
قصد خود را برای برداشت ۱۵ میلیون بشکه نفت اضافی 
از ذخایر استراتژیک برای پمپاژ به بازار آمریکا با هدف 
کاهش قیمت سوخت اعلام خواهد کرد. اما این مساله 
به چه میزان می‌تواند بر قیمت جهانی نفت تأثیر گذار 
باشد؟ آیا آمریکا در جدال با اوپک پلاس دست به چنین 
اقدا‌می‌زده است؟محمد علی خطیبی، نماینده پیشین 
ایران در اوپک در رابطه با این موضوع به مهر می‌گوید: 
»آزاد سازی این تعداد بشکه نفت قطعاً بر قیمت نفت 
تأثیر گذار است. زیرا تقاضایی که در بازار وجود دارد متأثر 
از دو عامل است. یا باید از طریق عرضه عرضه کنندگان 
تأمین شود و یا از ذخایر استراتژیک برداشت شود و باید در 
نظر داشت که آن مقداری که اکنون از ذخایر استراتژیک 
برداشت می‌شود می‌توانست به بازار ورد پیدا کند و تقاضا 

ایجاد کند.«

نماینده سابق ایران در اوپک اضافه کرد: با توجه به اینکه 
اوپک پلاس روی تقاضای بازار معمولاً برنامه‌ریزی می‌کند 
این مساله به نوعی دخالت در تقاضا است و تأثیر منفی بر 
روی قیمت‌ها می‌گذارد. اکنون آمریکا در سال جدید برای 
بار سوم یا چهارم دست به چنین اقدا‌می‌زده است با توجه 
به اینکه در بازار نفت کافی وجود دارد، بنابراین برداشت 
از ذخایر استراتژیک توجیهی ندارد.این کارشناس صنعت 
نفت ادامه داد همانطور که پیداست ذخایر استراتژیک برای 
زمانی است که کمبودی در بازار وجود دارد که در شرایط 
خاص و بحرانی مورد استفاده قرار گیرد نه برای زمانی که 
بازار در شرایط تعادل قرار دارد. چنین اقدا‌می‌دخالت در 

بازار جهت کاهش قیمت‌ها است.
وی افزود: ممکن است ادعا شود پس از تصمیم اوپک 
پلاس دست به چنین اقدا‌می‌زدیم در حالی‌که تصمیم 
اوپک پلاس قیمت نفت را کاهشی کرد؛ اوپک پلاس نگران 
مازاد عرضه است به همین دلیل تولید را کاهش داده 
است.خطیبی تاکید کرد: عرضه متناسب با بازار تنظیم 
شده است که نه کمبودی وجود دارد نه مازادی ولی در 
بخش عرضه کشورهای صنعتی این نگرانی را دارند که 
دچار رکود شوند و کشورهای بزرگ مصرف کنده نفت 

اقتصادشان وارد رکود شود و دیگر متقاضی نفت نباشند.
گزارش خبرنگار مهر حاکی است اخباری که روز سه شنبه 
توسط تعدادی از رسانه‌های آمریکایی در خصوص این 
تصمیم منتشر شد، برای کاهش قیمت نفت کافی بود، زیرا 
قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت برای تحویل در نوامبر 

با ۳.۰۸ درصد کاهش به ۸۲.۸۲ دلار در هر بشکه رسید.
یک مقام ارشد آمریکایی روز سه‌شنبه به خبرنگاران 
گفت: »رئیس‌جمهور به وزارت انرژی دستور داده است 
تا در صورت لزوم برای فروش بیشتر )نفت SPR( در 
زمستان امسال، چه به دلیل روسیه یا سایر فعالیت‌هایی 
که می‌تواند بازار را مختل کند، آماده شود.وی افزود که 
بایدن همزمان قصد دارد سازوکاری را ایجاد کند که 

ذخیره استراتژیک را در بلندمدت بازسازی کند. 
وی توضیح داد که زمانی که قیمت نفت خام وست 
تگزاس اینترمدیت بین ۶۷ تا ۷۲ دلار در هر بشکه کاهش 
یابد، دولت آمریکا خرید مجدد نفت را آغاز خواهد کرد.با 
این تفاسیر ممکن است قیمت نفت به ۶۷ تا ۷۲ دلار برسد 
و می‌تواند برای کاهش قیمت نفت راه گشایی کند؟ مدیر 
اسبق امور بین‌الملل شرکت نفت در پاسخ به این سوال 
که قیمت‌ها تا چه میزان کاهش پیدا می‌کنند توضیح داد: 

کاهش قیمت بستگی به شرایط دارد. برخی از رکودها 
شدید و برخی عمیق هستند و بستگی به آن رکودها دارد 
که تقاضا به چه شکل باشد و ما وضعیت مناسبی در بخش 
تقاضا نداریم که روند آن هم شروع شده است. زیرا قیمت 
نفت تا ۱۲۰ دلار هم پیشروی کرد و پس از تصمیم اوپک 
پلاس که همگی احتمال کاهش قیمت را داده بودند به ۹۳ 
دلار رسید و در صورت ادامه دار شدن این شرایط ممکن 

است این قیمت به ۸۰ دلار هم برسد.
با نزدیک شدن به انتخابات پارلمانی ۸ نوامبر، بایدن 
تمام تلاش خود را برای کاهش قیمت سوخت در آمریکا 
انجام می‌دهد، زیرا ممکن است تأثیر منفی بر محبوبیت 
او و نتایج نامزدهای حزب دموکرات او در انتخابات داشته 
باشد. اگرچه قیمت بنزین از اواسط ژوئن که به اوج خود 
رسید، ۲۲ درصد کاهش یافته است، اما همچنان ۱۶ 

درصد بیشتر از مدت مشابه سال گذشته است.
یک مقام آگاه آمریکایی پیشتر گفته بود بایدن از 
شرکت‌های نفتی خواسته »فوراً قیمت‌های انرژی پایین‌تر 
را به مشتریان خود برسانند« و خاطرنشان کرد که »بالا 
نگه داشتن قیمت‌ها در زمانی که هزینه‌ها پایین است 

غیرقابل قبول است«.

خزانه داری کل کشور اعلام کرد

انتشار بیش از ۸۸ هزار میلیارد تومان اوراق نقدی و غیر نقدی در سال جاری

نماینده سابق ایران در اوپک عنوان کرد

جدال اوپک و آمریکا بر سر قیمت نفت 

در راستای توافقات پولی و بانکی انجام شده بین 
ایران و روسیه قرار است شبکه کارت‌های بانکی ایران 
و روسیه به هم متصل شود که در این باره معاون 
بانک مرکزی ضمن اعلام اینکه تیم شبکه بانکی دو 
کشور در حال طراحی جزئیات این موضوع هستند، 

توضیحاتی ارائه کرد.
به گزارش ایسنا، اواخر تیر ماه سال جاری بود که 
معامله روبل روسیه در بازار متشکل ارزی ایران آغاز 
شد. رئیس کل بانک مرکزی در آن زمان اعلام کرد که 
علاوه بر بازگشایی نماد معاملاتی روبل در بازار متشکل 
ارزی، پیمان‌های پولی و بانکی مختلفی بین ایران و 
روسیه منعقد شده که برخی از آن‌ها شامل استفاده 
از پول‌های ملی در مبادلات تجاری، پرداخت‌های 
خرد بین شهروندان روسی و ایرانی و نحوه تبادلات 
مالی دو کشور است.در این زمینه، وزیر اقتصاد نیز از 

اتصال شبکه کارت‌های بانکی ایران و روسیه به هم تا 
سه ماه آینده ابراز امیدواری کرد. در این زمینه مهران 
محرمیان - معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی - در 
گفت‌وگو با ایسنا، توضیحاتی ارائه کرد.به گفته وی، تیم 
شبکه بانکی ایران با روسیه در حال طراحی جزئیات 
این موضوع هستند و اینکه اتصال شبکه کارت‌های 
بانکی این دو کشور در چند مرحله و به چه صورت 

انجام می‌شود، اعلام خواهد شد. 
طبق گفته معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی، با 
اتصال شبکه کارت‌های بانکی ایران و روسیه زمانی که 
یک ایرانی به روسیه می‌رود، می‌تواند از شبکه کارت 
های بانکی روسیه استفاده کند و برای شهروندان 
روسیه که به ایران می‌آیند نیز به همین صورت خواهد 
بود که ‌می‌توانند از شبکه کارت بانکی ایران استفاده 

کنند. 

در دیدار معاون اقتصادی رئیس جمهور و رئیس 
سازمان توسعه تجارت با امیر قطر بر تدوین نقشه راه 
توسعه تجارت ایران و قطر و هدف گذاری تجارت ۳ 

میلیارد دلاری با قطر تا سال ۱۴۰۴ تاکید شد.
به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، علیرضا 
پیمان‌پاک، معاون وزیر صمت و رئیس کل سازمان 
توسعه تجارت ایران که برای افتتاح نمایشگاه 
اختصاصی ایران در دوحه به قطر سفر کرده است، 
از تدوین نقشه راه توسعه تجارت میان دو کشور خبر 
داد.وی که به همراه محسن رضایی، معاون اقتصادی 
رئیس جمهور در دوحه حضور دارد، در دیدار با شیخ 
تمیم، امیر قطر و در راستای گسترش روابط تجاری 
دو کشور، پیشنهاد تدوین نقشه راه توسعه تجارت 
ایران و قطر و تشکیل کارگروهی برای پیگیری این امر 
را مطرح کرد که مورد موافقت امیر قطر قرار گرفت.

در این دیدار امیر قطر بر هدف‌گذاری دو کشور برای 
ارتقا تجارت دو جانبه و رسیدن به تجارت ۳ میلیارد 
دلاری تا سال ۲۰۲۵ تاکید و حمایت همه جانبه خود 

را از بهبود روابط تجاری دو کشور اعلام کرد.
نمایشگاه اختصاصی جمهوری اســ‌امی‌ایران در 
دوحه با هدف ارائه توانمندی‌های تجاری ایران جهت 
بهره‌گیری از فرصت جام جهانی روز یکشنبه افتتاح 

شد.
این نمایشگاه که به همت سازمان توسعه تجارت 
و با هدف ارائه توانمندی‌های ایران در حوزه صنایع 
غذایی، شوینده، صنایع دستی، فرش و حوزه دانش 
بنیان کشور در حال برگزاری است، تا ۲۷ مهر ادامه 
دارد و طبق برنامه زمانبندی شده، هیأت‌های تجاری 
و شیوخ سرشناس قطری با حضور در نمایشگاه، با این 

توانمندی‌های شرکت‌های ایرانی آشنا می‌شوند.

موافقت ایران و قطر برای تجارت ۳ میلیارد دلاری آخرین خبرها از اتصال کارت‌های بانکی ایران و روسیه

بورس

شاخص کل بورس تهران روزگذشته با ۲ هزار و ۳۹۶ واحد کاهش در ارتفاع 
یک میلیون و ۳۱۰ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش خبرنگار ایرنا، شاخص 
هم‌وزن با ۶۵۱ هزار واحد افزایش به ۳۷۸ هزار و ۵۹۴ واحد و شاخص قیمت 
با ۳۸۹ هزار واحد رشد به ۲۲۶ هزار و ۲۴۶ واحد رسید.شاخص بازار اول، 
سه هزار و ۵۸۱ واحد کاهش و شاخص بازار دوم، ۷۰۱ هزار واحد ثبت کرد.
روز چهارشنبه در معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد و ۷۵۵ میلیون 

سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۹ هزار و ۶۷۶ میلیارد ریال معامله 
شد.همچنین کشتیرانی جمهوری اسلا‌می‌)حکشتی( ۳۸۸ واحد تاثیر مثبت بر 
شاخص بورس داشت و در مقابل معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۶۵۳ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۵۵۴ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر)کگل( با 
۴۷۰ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۲۹۸ واحد، سرمایه گذاری گروه 
توسعه ملی)وبانک( با ۲۰۶ واحد و پتروشی‌می‌نوری )نوری( با ۱۷۸ واحد 

تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.بر پایه این گزارش، دیروز  نماد 
پالایش نفت اصفهان )شپنا(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
ایران خودرو )خودرو(، سایپا )خساپا(، بورس کالای ایران )کالا(، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( و پتروشی‌می‌فناوران)شفن( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند.شاخص فرابورس نیز امروز بیش از یک واحد افزایش داشت و به ۱۷ 
هزار و ۸۵۳ واحد رسید.در این بازار بیش از ۲ میلیارد و ۶۰۹ میلیون برگه سهم 
و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۱۳۴ 

هزار و ۳۸ نوبت بود.

شاخص بورس نزولی شد


